
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.230 Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2020

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 1905001/2020. DISPENSA 
Nº 7/2020-020. Objeto: Aquisição de equipamentos médicos, para medida 
de enfrentamento a pandemia do COVID-19, atendendo as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde Empresa: MCF Comercio de Material Hos-
pitalar Ltda CNPJ sob o nº 08.347.008/0001-30. Valor Global: 104.125,00. 
Vigência: 60 (sessenta) dias. Fund. Legal: Art. 4º da Lei 13.979/2020. 
Assinatura: 19/05/2020.
AVISO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA Nº 7/2020-020. Objeto: Aqui-
sição de equipamentos médicos, para medida de enfrentamento a pande-
mia do COVID-19, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei 13.979/2020. Vigência: 60 (ses-
senta) dias. Valor Global: R$ 104.125,00. RATIFICAÇÃO EM: 18/05/2020. 
Francisco Ferreira Freitas - Prefeito Municipal

Protocolo: 548230

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ELDORADO DO CARAJÁS

.

PREEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
DECISÃO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 03032020/01
Trata-se de processo de Concorrência Pública defl agrado pela Prefeitura de 
Eldorado do Carajás visando a contratação de empresa para executar obra 
de engenharia.
Após os atos de praxe, durante a sessão de licitação, em análise aos do-
cumentos de habilitação, a CPL constatou-se que os atestados de capaci-
dade técnica apresentados pela empresa Tercon Construções e Serviços 
EIRELI-EPP apresentam indícios de fraude e, por essa razão, a mesma fora 
inabilitada.
Aberto o prazo para apresentação de recurso, a empresa protocolizou suas 
razões recursais, tendo sido apresentadas as contrarrazões.
Ocorre que a empresa recorrente protocolizou pedido de desistência do 
recurso.
Diante disso, considerando que desistir das razões é uma faculdade que 
os recorrentes, de modo geral, possuem homologo o pedido, mantendo a 
inabilitação da empresa Tercon Construções e Serviços EIRELI-EPP.
Diante do exposto fi ca marcado para o dia 01 de junho de 2020 às 09:30 
hs a sessão de abertura da proposta da empresa HB20 CONSTRUÇÕES 
EIRELI, habilitada no processo.
Eldorado do Carajás, 22 de maio de 2020 - Elizabeth Mª. S. V. Botelho da 
Silva - Presidente CPL.

Protocolo: 548231

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACUNDÁ

.

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
O MUNICÍPIO DE JACUNDÁ (PA), ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACUNDÁ, CNPJ 05.854.633/0001-80, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU 
DA SEMATUR, LICENÇA DE INSTALAÇÃO ( LI ) E LICENÇA DE OPERAÇÃO 
( LO ) PARA A ATIVIDADE DE FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO 
(BLOQUETE, MEIO-FIO, SARJETA E DERIVADOS DE CONCRETO).

Protocolo: 548232

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2020-CPL/PMM, PROCESSO Nº 6.327/2020-
PMM, Tipo Menor Preço por Item, Modo de Disputa: Aberto e Fechado. Data 
do certame: 05/06/2020. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Obje-
to: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE 
DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA NA SAUDE, HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
(HMI) DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS A ESTA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAUDE. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG: 927495. Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto 

Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subso-
lo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 
3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 21/05/2020.
Fledinaldo Oliveira Lima
Pregoeiro CPL/PMM

Protocolo: 548239
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 032/2020-CPL/PMM, PROCESSO Nº 
3.982/2020-PMM, Tipo Menor Preço por Item, Modo de Disputa Aberto e 
Fechado. Data do certame: 28/05/2020. Horário: 09:00 (horário de Bra-
sília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE BARRACAS, 
MATERIAS DE REPOSIÇÃO, TENDAS E SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE (TENDAS) PARA ATENDER OS PRODUTORES DAS FEIRAS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICIPIO DE MARABÁ. A Secretaria Mu-
nicipal  de Administração solicitou a SUSPENSÃO da abertura deste certa-
me para readequação ao Edital. Marabá (PA), 22/05/2020.
Mauricio Carvalho Castelo Branco
Pregoeiro CPL/PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 032/2020-CPL/PMM, PROCESSO Nº 
3.982/2020-PMM, Tipo Menor Preço por Item, Modo de Disputa: Aberto e 
Fechado. Data do certame: 08/06/2020. Horário: 09:00 (horário de Bra-
sília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE BARRACAS, 
MATERIAS DE REPOSIÇÃO, TENDAS E SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE (TENDAS) PARA ATENDER OS PRODUTORES DAS FEIRAS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICIPIO DE MARABÁ. Íntegra do Edital 
no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. Informações: 
Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 
26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, 
Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e 
das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Marabá (PA), 22/05/2020.
Mauricio Carvalho Castelo Branco
Pregoeiro CPL/PMM

Protocolo: 548237
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira torna público que no Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico  nº 
062/2020/CPL/PMM. Processo Licitatório nº 6.641/2020/PMM,  publicado 
no Diário Ofi cial do Estado - IOEPA, Nº 34.223 - 43, Protocolo: 547101 - 
circulado em 19/05/2020 , Jornal Amazônia 08 - GERAIS -  circulado em 
19/05/2020 , Diário Ofi cial da União - Seção 3 Nº 95 - pag 168 circulado 
em  20/05/2020. Onde se lê: Data do Certame: 27/05/2020. Leia-se: 
Data do Certame: 01/06/2020. Permanecem inalteradas e válidas as 
demais informações publicadas anteriormente. Marabá (PA), 21/05/2020, 
Thainá Drews Araújo - Pregoeira

Protocolo: 548242
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-PROTEÇÃO 

E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS-SEASPAC
EXTRATO AO CONTRATO Nº 208/2020/SEASPAC, Processo Adminis-
trativo nº 3.646 /2020-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 022/2020-CPL/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) VEICULOS 
ULTILITARIOS TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, ZERO KM, ANO 2020/2020, 
empresa: REVEMAR REVENDEDORA DE VEICULOS MARABA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 04.747.226/0001-01; Valor R$ 390.420,539 (trezentos e 
noventa mil, quatrocentos e cinquenta e três reais), Assinatura 21/05/2020 
Vigência: 31/12/2020. Nadjalúcia Oliveira Lima, Secretária de Assistência 
social-Proteção e assuntos Comunitários-SEASPAC.
EXTRATO AO CONTRATO Nº 209/2020/SEASPAC, Processo Adminis-
trativo nº 3.646 /2020-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
022/2020-CPL/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) VEICULOS ULTI-
LITARIOS TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, ZERO KM, ANO 2020/2020, em-
presa: P G AGUIAR MOREIRA, inscrita no CNPJ sob Nº 27.967.465/0001-
72; Valor R$130.000,00 (cento e trinta mil reais), Assinatura 21/05/2020 
Vigência: 31/12/2020. Nadjalúcia Oliveira Lima, Secretária de Assistência 
social-Proteção e assuntos Comunitários-SEASPAC.

Protocolo: 548236

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
AVISO DE RATIFICAÇÃO

Ref.: Dispensa de Licitação n° 01/2020-DL-SESAU/PMM Objeto: Locação 
de 01 (um) imóvel não residencial para o funcionamento da Estratégia 
Saúde da Família - ESF. Locatária: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde. Locador:  Manoel José Oliveira do Nascimento, CPF 
nº 167.322.782-15. Fundamentação Legal: art. 24, X, da lei n° 8.666/93 
de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações. Decisão da dis-
pensa de licitação emitida pela Comissão Espacial de Licitação, analisada 
pela assessoria jurídica da secretaria de saúde e Ratifi cada pelo Ordenador 
Responsável Sr. Josué Lacerda Pompeu - Secretário Municipal de Saúde 
de Marituba.
Data da ratifi cação: 19 de maio de 2020.
Secretário Municipal de Saúde de Marituba.
Josué Lacerda Pompeu.

Protocolo: 548243


